VANTsVANTi

VANTi
xTiTsTI


 )(

155

5.3.5.3. PERIODO DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN

Para el cálculo de este indicador se utilizó el siguiente cuadro:

Tabla N.  63: Periodo de recuperación de la inversión

AÑO INVERSION INGRESOS C0STOS INGRESOS
ACTUALIZADOS

COSTOS
ACTUALIZADOS

SALDO RECUPERACIÓN
CAPITAL

 TASA
ACT.

13,22

13,22

0
-128.273,94   -128.273,94

1
  144.000,00 112.786,59 127186,01 99617,20 27568,81 -100705,13

2
  162.508,18 117.490,44 126773,63 91655,02 35118,61 -65586,52

3
  183.395,19 123.371,52 126362,58 85005,20 41357,39 -24229,14

4
  206.966,79 128.691,71 125952,87 78317,35 47635,52 23406,38

5
  233.568,02 135.429,39 125544,48 72794,26 52750,22 76156,60

Total
-128.273,94   631.819,57 427.389,03

Elaborado por: Las autoras

De lo anterior se deduce que la inversión se recupera al tercer año más

185 días.

5.3.5.4. RELACIÓN BENEFICIO COSTO

La fórmula para determinar este indicador es la siguiente:

RBC=1,13 lo que significa que por cada dólar gastado se recuperan $1,13

156

5.3.5.5. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Tabla N.  64: Análisis de sensibilidad

RESULTADOS   BASE 1 +10% 2 -10% 3 -20% 4 +10% 5 -10% 6 -20%

Ventas en unidades   4.800  4.800 4.800 4.800 5.280 4.320 3.840

Precio medio de venta   30,00  33,00 27,00 24,00 30,00 30,00 30,00

Total VENTAS   144.000  158.400  129.600  115.200  158.400  129.600  115.200

Coste de las ventas   61.630  61.300  61.300  61.300  66.430  56.830  52.030

MARGEN BRUTO (sc)   82.370  97.100  68.300  53.900  91.970  72.770  63.170

Costes publicidad y
promoción   1.000  1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Gastos de personal   19.282  19.282 19.282 19.282 19.282 19.282 19.282

Otros gastos operativos   1.800  1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800

Gastos operativos   21.082  21.082  21.082  21.082  21.082  21.082  21.082

RESULTADO (B.A.I.I.)   61.288  76.018  47.218  32.818  70.888  51.688  42.088

utilidad final   39.071  48.461  30.101  20.921  45.191  32.951  26.831

RESULTADO (B.A.I.)   61.288  76.018  47.218  32.818  70.888  51.688  42.088

% MARGEN BRUTO   57,2% 61,3% 52,7% 46,8% 58,1% 56,1% 54,8%

% BENEFICIO sobre ventas   27,1% 30,6% 23,2% 18,2% 28,5% 25,4% 23,3%

% Variación VENTAS   12,20% 12,27% 12,32% 12,35% 12,36% 12,35%

% Variación MARGEN BRUTO   22,96% 23,09% 23,18% 23,24% 23,26% 23,24%

% Variación RESULTADO   24,72% 24,86% 24,96% 25,02% 25,04% 25,02%

Variaciones

Ventas en unidades   2% 3% 4% 5% 6% 7%

Precio de venta   10% 9% 8% 7% 6% 5%

Precio compra (consumo)   5% 5% 5% 5% 5% 5%

Elaborado por: Las autoras

163

CAPÍTULO VI

6. ANÁLISIS DE IMPACTOS

Para la ejecución de este trabajo se debe tomar en cuenta los impactos

más relevantes los mismos que se  analizó a través de la matriz de

Impactos de entrada simple, la finalidad es que sea realizable y claro,

para el análisis se utilizó la siguiente escala de valores.

Tabla N.  65: Matriz para determinar los impactos

ESCALA INDICADORES

3 IMPACTO ALTO POSITIVO

2 IMPACTO MEDIO POSITIVO

1 IMPACTO BAJO POSITIVO

0 NO HAY IMPACTO

-3 IMPACTO ALTO NEGATIVO

-2 IMPACTO MEDIO NEGATIVO